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PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMI 1 E 2, LETT. A), DELLA 
LEGGE 120/2020 E S.M., APPORTATE DALLA LEGGE 108/2021, IN DEROGA ALL’ART. 36, COMMA 
2, DEL D.LGS. 50/2016, PREVIA VALUTAZIONE COMPARATIVA DA ESPLETARSI MEDIANTE 
RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MEPA, DELL’ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE NAZIONALE 
DELL’ASSOCIAZIONE E IN PARTICOLARE DEL MIRABILIA DAY PER LA DURATA DI UN ANNO. 
CIG 982412004B 

Atto di aggiudicazione 

 

Il Presidente, dott. Angelo Tortorelli, premesso che: 

 con delibera del Comitato Esecutivo di Mirabilia Network dell'08/05/2023 è stata indetta una procedura 

per l'affidamento dell'attività di comunicazione dell'Associazione mediante richiesta di offerta diretta 

sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA); 

 il criterio di aggiudicazione individuato è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 in data 16/05/2023 si è proceduto alla pubblicazione della procedura tramite la piattaforma del MEPA 

assegnando come termine ultimo per la presentazione delle offerte il 05/06/2023; 

 entro il termine fissato dall’avviso, sono pervenute offerte dagli operatori di seguito indicati secondo 

l’ordine di arrivo presso il portale Me.PA: 

ORD. 
ARRIVO 

DENOMINAZIONE P.IVA 
DATA E ORA DI 
RICEVIMENTO 

1 RTI costituendo LATTANZIO_MOO 10115670969 - 13213171005 01/06/2023 - 15:54 

2 SO SIMPLE SRL 10363270017 03/06/2023 - 11:41 

3 UPGRADE SRL 07757201210 05/06/2023 - 09:58 

4 AIPEM SRL 00992720300 05/06/2023 - 10:16 

5 XPLACE SRL 02665130429 05/06/2023 - 10:19 

6 SANGALLI marketing & communications 03267760969 05/06/2023 - 11:01 

7 SPOONGROUP SRL SB 11502000968 05/06/2023 - 11:48 

8 SISTEMA CAMERALE SERVIZI S.CR.L. 12620491006 05/06/2023 - 12:03 

9 ITACA COMUNICAZIONE 12512620159 05/06/2023 - 12:18 

10 SPADA MEDIA GROUP SRL 08951460966 05/06/2023 - 12:23 

11 ARCHI'S SRL 01984750545 05/06/2023 - 12:41 
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12 FB & ASSOCIATI SPA 05171771008 05/06/2023 - 12:45 

13 KIDEA 05877181213 05/06/2023 - 12:53 

14 APCO WORLDWIDE SRL 06280041002 05/06/2023 - 12:59 

15 IS MEDIA 11084560967 05/06/2023 - 13:32 

16 DIGITREND SRL 09457150960 05/06/2023 - 13:49 

17 LINKJUICE SRL 01910070497 05/06/2023 - 14:48 

18 MTN COMPANY SRL 05008030651 05/06/2023 - 14:55 

19 FATTORIA CREATIVA SRL SOCIETA' UNIPERSONALE 02511320547 05/06/2023 - 15:03 

20 INGOOD SRL 11713440961 05/06/2023 - 15:41 

21  YAK SRL 05024010281 05/06/2023 - 15:54 

22 VULCANO SRL 04158980278 05/06/2023 - 16:51 

23 DOL SRL 03817991007 05/06/2023 - 21.13 

 

 dal verbale di termine gara del 06/06/2023, a firma del RUP, si evince che la Stazione appaltante ha 

ricevuto, in data 05/06/2023, entro le ore 13.00 (termine fissato dall’avviso, poi prorogato), a mezzo pec, 

le offerte dei seguenti operatori economici: 

 MTN COMPANY SRL; 

 VULCANO SRL; 

 DOL SRL; 

 USB SRL; 

 LINKJUICE SRL; 

(i quali asserivano, nel testo del messaggio di inoltro della pec, di procedere a tale modalità di invio - 

differentemente da quanto previsto nel disciplinare - a causa di problemi tecnici nel funzionamento del 

Me.PA, tali da non rendere possibile il caricamento dell’offerta sul portale) e che gli stessi operatori, ad 

eccezione di USB SRL, hanno successivamente proceduto al caricamento delle proprie offerte sul portale 

Me.PA entro le ore 22.00 del 05/06/2023, nuovo termine assegnato per la presentazione delle offerte; 

 la Commissione giudicatrice, nominata con atto prot. 182 del 22/06/2023, su indicazione del Comitato 

tecnico dei Segretari Generali, composta da: 

 Dott.ssa Maria Lucia Pilutti, Segretario Generale della Camera di commercio Pordenone-Udine - 

Presidente 

 Dott.ssa Francesca Chionchio - Camera di commercio di Foggia - componente 

 Dott.ssa Adria Cristofani - Camera di commercio dell’Umbria - componente 

 Dott.ssa Anna Galleano - Camera di commercio di Genova - componente 

 Dott.ssa Annachiara De Carlo - Camera di commercio di Verona - componente 

avendo accertato l’assenza di qualsiasi giustificativo a dimostrazione dei disservizi tecnici occorsi nel 

caricamento dell’offerta sul portale Me.PA, riferiti dai summenzionati operatori e tali da indurre gli stessi 

operatori a procedere all’invio dell’offerta a mezzo pec, non ha preso in considerazione le offerte 

pervenute da:   

 MTN COMPANY SRI; 
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 VULCANO SRI; 

 DOL SRI; 

 LINKJUICE SRI; 

che pertanto sono stati esclusi dalla procedura di gara per difformità nella trasmissione dell’offerta. 

 a seguito dell’esclusione degli operatori di cui al punto precedente sono risultati ammessi gli operatori 

economici di seguito indicati, riportati secondo l’ordine di arrivo presso il portale Me.PA: 

ORD. 
ARRIVO 

DENOMINAZIONE P.IVA 
DATA E ORA DI 
RICEVIMENTO 

1 RTI costituendo LATTANZIO_MOO 10115670969 - 13213171005 01/06/2023 - 15:54 

2 SO SIMPLE SRL 10363270017 03/06/2023 - 11:41 

3 UPGRADE SRL 07757201210 05/06/2023 - 09:58 

4 AIPEM SRL 00992720300 05/06/2023 - 10:16 

5 XPLACE SRL 02665130429 05/06/2023 - 10:19 

6 SANGALLI marketing & communications 03267760969 05/06/2023 - 11:01 

7 SPOONGROUP SRL SB 11502000968 05/06/2023 - 11:48 

8 SISTEMA CAMERALE SERVIZI S.CR.L. 12620491006 05/06/2023 - 12:03 

9 ITACA COMUNICAZIONE 12512620159 05/06/2023 - 12:18 

10 SPADA MEDIA GROUP SRL 08951460966 05/06/2023 - 12:23 

11 ARCHI'S SRL 01984750545 05/06/2023 - 12:41 

12 FB & ASSOCIATI SPA 05171771008 05/06/2023 - 12:45 

13 KIDEA 05877181213 05/06/2023 - 12:53 

14 APCO WORLDWIDE SRL 06280041002 05/06/2023 - 12:59 

15 IS MEDIA 11084560967 05/06/2023 - 13:32 

16 DIGITREND SRL 09457150960 05/06/2023 - 13:49 

17 FATTORIA CREATIVA SRL SOCIETA' UNIPERSONALE 02511320547 05/06/2023 - 15:03 

18 INGOOD SRL 11713440961 05/06/2023 - 15:41 

19  YAK SRL 05024010281 05/06/2023 - 15:54 

 

− in esito alle verifiche sulla documentazione amministrativa, come da verbali n. 1 del 30/08/2023 e n. 2 

del 06/09/2023, posto che, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, “le carenze di qualsiasi 

elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio 

di cui al presente comma. In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità 

essenziale degli elementi e del documento di gara unico europeo (DGUE), con esclusione di quelle afferenti 

all'offerta economica e all’offerta tecnica”, si è reso necessario attivare il soccorso istruttorio nei 

confronti dei seguenti operatori economici, con invito a trasmettere idonea documentazione redatta ai 

sensi del DPR 445/2000, da produrre tramite il portale Me.PA entro le ore 10 di venerdì 8 settembre p.v. 

a pena di esclusione:  
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 SPADA MEDIA GROUP SRL 

 FB & ASSOCIATI SPA 

 IS MEDIA 

 DIGITREND S.R.L. 

 FATTORIA CREATIVA S.R.L. SOCIETA UNIPERSONALE 

 INGOOD SRL 

 YAK SRL 

− la Commissione giudicatrice, constatato che, entro i termini concessi, tutti i concorrenti interessati dal 

soccorso istruttorio hanno riscontrato la richiesta di regolarizzazione, ha accertato che la 

documentazione prodotta dagli stessi ha sanato le carenze precedentemente rilevate, risultando 

ammessi alla successiva fase di gara tutti i concorrenti già ammessi all’apertura della busta 

amministrativa, procedendo all’apertura delle offerte tecniche, come da verbali n. 3 in data 08/09/2023 

e n. 4 in data 11/09/2023; 

− a seguito di valutazione delle offerte tecniche, effettuata dalla Commissione giudicatrice sulla base dei 

criteri di valutazione riportati nel disciplinare, è conseguita la seguente graduatoria, come da verbale n. 

5 del 15/09/2023: 

 

n. ord. arrivo operatori economici punteggio tecnico 

16 DIGITREND SRL 65,00 

6 SANGALLI marketing & communications 62,50 

12 FB & ASSOCIATI SPA 60,00 

1 RTI costituendo LATTANZIO_MOO 50,00 

9 ITACA COMUNICAZIONE 70,00 

18 INGOOD SRL 60,00 

10 SPADA MEDIA GROUP SRL 62,50 

5 XPLACE SRL 60,00 

2 SO SIMPLE SRL 52,50 

15 IS MEDIA 57,50 

3 UPGRADE SRL 45,00 

4 AIPEM SRL 50,00 

14 APCO WORLDWIDE SRL 50,00 

19  YAK SRL 30,00 

8 SISTEMA CAMERALE SERVIZI S.CR.L. 50,00 

13 KIDEA 30,00 

11 ARCHI'S SRL 45,00 
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7 SPOONGROUP SRL SB 37,50 

17 FATTORIA CREATIVA SRL SOCIETA' UNIPERSONALE 30,00 

 

− in data 20/09/2023, la Commissione ha proceduto all’apertura delle offerte economiche di tutti i 

concorrenti già ammessi alla precedente fase di gara, risultando offerti gli importi di seguito riportati, 

seguiti dal rispettivo ribasso percentuale, come da seguente graduatoria, di cui al verbale n. 6 del 

20/09/2023: 

 

N. ORD. 
ARRIVO 

OPERATORI ECONOMICI 
OFFERTA 

ECONOMICA 
PUNTEGGIO 

1 RTI costituendo LATTANZIO_MOO 73.800,00 € 30,00 

6 SANGALLI marketing & communications 78.000,00 € 25,60 

16 DIGITREND SRL 79.140,00 € 24,41 

19 YAK SRL 79.489,00 € 24,04 

12 FB & ASSOCIATI SPA 80.000,00 € 23,51 

13 KIDEA 81.967,22 € 21,45 

18 INGOOD SRL 89.000,00 € 14,09 

3 UPGRADE SRL 89.000,00 € 14,09 

17 FATTORIA CREATIVA SRL SOCIETA' UNIPERSONALE 91.188,51 € 11,80 

2 SO SIMPLE SRL 92.000,00 € 10,95 

10 SPADA MEDIA GROUP SRL 93.160,00 € 9,73 

7 SPOONGROUP SRL SB 94.500,00 € 8,33 

4 AIPEM SRL 95.000,00 € 7,81 

14 APCO WORLDWIDE SRL 96.000,00 € 6,76 

9 ITACA COMUNICAZIONE 98.000,00 € 4,67 

11 ARCHI'S SRL 98.872,95 € 3,75 

5 XPLACE SRL 99.000,00 € 3,62 

15 IS MEDIA 100.250,00 € 2,31 

8 SISTEMA CAMERALE SERVIZI S.CR.L. 100.400,00 € 2,16 

 

− sommati i punteggi rispettivamente riportati sia nell’offerta tecnica che in quella economica, sono 

conseguiti i punteggi complessivi riportati nella seguente tabella, recante la graduatoria, come da citato 

verbale n. 6 del 20/09/2023: 
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n. ord. 
arrivo 

operatori economici 
punteggio 

tecnico 
punteggio 
economico 

punteggio 
complessivo 

16 DIGITREND SRL 65,00 24,41 89,41 

6 SANGALLI marketing & communications 62,50 25,60 88,10 

12 FB & ASSOCIATI SPA 60,00 23,51 83,51 

1 RTI costituendo LATTANZIO_MOO 50,00 30,00 80,00 

9 ITACA COMUNICAZIONE 70,00 4,67 74,67 

18 INGOOD SRL 60,00 14,09 74,09 

10 SPADA MEDIA GROUP SRL 62,50 9,73 72,23 

5 XPLACE SRL 60,00 3,62 63,62 

2 SO SIMPLE SRL 52,50 10,95 63,45 

15 IS MEDIA 57,50 2,31 59,81 

3 UPGRADE SRL 45,00 14,09 59,09 

4 AIPEM SRL 50,00 7,81 57,81 

14 APCO WORLDWIDE SRL 50,00 6,76 56,76 

19  YAK SRL 30,00 24,04 54,04 

8 SISTEMA CAMERALE SERVIZI S.CR.L. 50,00 2,16 52,16 

13 KIDEA 30,00 21,45 51,45 

11 ARCHI'S SRL 45,00 3,75 48,75 

7 SPOONGROUP SRL SB 37,50 8,33 45,83 

17 FATTORIA CREATIVA SRL SOCIETA' UNIPERSONALE 30,00 11,80 41,80 

 

 essendo l’offerta prima classificata, presentata da DIGITREND SRL, Via V. Monti, 8 – 20123 Milano, P.IVA 

09457150960, risultata anomala ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, si è reso necessario 

procedere alla verifica di congruità dell’offerta, ai sensi del comma 5 del medesimo articolo, richiedendo 

all’operatore economico di fornire spiegazioni relative agli elementi di valutazione dell'offerta, da 

produrre entro il termine perentorio di 15 giorni dall’invio della comunicazione; 

 in data 26/09/2023, in anticipo rispetto ai termini previsti, l’operatore economico DIGITREND SRL ha 

prodotto le spiegazioni richieste; 

 il RUP, dott. Luca D’Ercole, esaminata la documentazione pervenuta da DIGITREND SRL ha ritenuto 

esaustive le spiegazioni esposte, conseguendo di poter ritenere l’offerta congrua e adeguata in rapporto 

alla proposta sia tecnica che economica, remunerativa per l’operatore economico e consona 

all’importanza del servizio in oggetto, proponendo alla Stazione appaltante di procedere con 

l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico DIGITREND SRL; 
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tutto ciò premesso,  

dispone 

 di approvare l’operato della Commissione giudicatrice, come da verbali nn. 1 in data 30/08/2023; 2 in 

data 06/09/2023; 3 in data 08/09/2023, 4 in data 11/09/2023; 5 in data 15/09/203 e 6 in data 

20/09/2023; 

 di procedere all’aggiudicazione a favore del concorrente DIGITREND SRL, Via V. Monti, 8 – 20123 Milano, 

P.IVA 09457150960, risultato primo classificato con il punteggio di 89,41 – corrispondente all’importo 

offerto di euro 79.140,00 oltre IVA; 

 di comunicare, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016: 

 l’aggiudicazione a tutti gli operatori che hanno presentato offerta; 

 di comunicare l’esclusione agli operatori esclusi;  

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito favorevole dei controlli effettuati circa la 

sussistenza dei requisiti generali e speciali, ai sensi dell’art. 85, comma 5, del D.Lgs. 50/2016; 

 di procedere alla stipulazione del contratto all’esito positivo dei controlli previsti. 

 

 Il Presidente 
 

 dott. Angelo Tortorelli 
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